

Slagelse Kommune

Vemmelev 3. marts 2024

Høringssvar

Omlægning af Kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg.

Slagelse Sundhedsudvalg har udsendt udkast til revidering af ”Kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg”.

Ændringen i de nye forslag handler om, at ældre i alderen 82 til 85 år bliver vurderet via et digitalt skema (WIPP model) Skemaet udsendes til borgeren digitalt og skal derefter udfyldes og returneres.

Det vurderes derefter ud fra skemaet (WIPP model) om borgeren kan betegnes som skrøbelig og har behov for besøg, hvis ikke får borgeren oplyst at de selv skal henvende sig hvis de ønsker et forebyggende besøg.

Tidligere har praksis været at alle borgeren over 80 år fik et brev med en dato for et forebyggende hjemmebesøg.

Mange ældre finder ikke tryghed eller forståelse i den digitale verden. Ældrerådet tvivler på at de skrøbeligste ældre selv kan udfylde dette skema så det er retvisende omkring deres nuværende og fremtidige situation.

Ældrerådet finder det bekymrende, hvis kommunens vurdering og inddeling i kategorier kun baseres på et elektronisk eller et papirskema, der måske er mangelfuldt eller misforstået besvaret.

På baggrund af skema (WIPP model) placeres den ældre i kategorier og kan derefter tilbydes:

kat. 2 ”Ældre i lav risiko”. Skal selv henvende sig til et forebyggende besøg.

kat. 3 ”Ældre i middel risiko”. Ringes op og anbefales besøg.

kat. 4 ”Ældre i høj risiko” Ringes op og anbefales besøg.

Ældrerådet frygter at der er mange skrøbelige ældre der ikke magter at henvende sig omkring et forebyggende hjemmebesøg.

Ældrerådet mener det er meget vigtigt at skabe sig en fornemmelse af den ældres situation ved et personligt møde på den ældres bopæl og ikke blot ved en telefonsamtale. Det må trods alt formodes at der går et helt år inden næste kontakt etableres fra kommunen.

Det kaldes et forebyggende besøg, altså der skal handles inden borgeren ender i kategorien "middel eller høj risiko".

Det handler både om den nuværende situation men også i meget høj grad omkring forebyggelse af f.eks. ensomhed, fysiske og psykiske skader information omkring de muligheder, der i dag tilbydes de ældre indenfor hjælpemidler, sociale arrangementer, rådgivning mm.

Dette er en besparelse (reduktion af en kommunal medarbejder), der naturligvis i første omgang tilgodeser kommunens økonomi.

Ældrerådet mener dog at det igen igen er på bekostning af de ældres behov, tryghed og muligheder.

Ældrerådet anbefaler at alle ældre over 80 år modtager et brev med dato og tidspunkt , hvor et "Forebyggende hjemmebesøg" etableres.

Behandlet på Ældrerådets møde 27. februar 2024

Med venlig hilsen

Slagelse Ældreråd

